a repercussão do evento danoso e, ainda, que o valor
da indenização deve ser arbitrado como forma de

repressão à formação de novos danos e à satisfação da pessoa lesada, sem
proporcionar seu enriquecimento injustificado, considero razoável a quantia
de R$12.000,00 (doze mil reais) estabelecida, em 1ª Instância, não sendo
possível sua redução.

Por fim, observo que a sentença também não merece reforma
quanto à retratação da imagem do autor.

Nos termos do art. 5º, V, da CF/88, é assegurado o direito de